ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 44/2018

CONCURSOS PÚBLICOS DE INGRESSO NAS CARREIRAS DE
ESCRIVÃO DE POLÍCIA E DE INSPETOR DE POLÍCIA

CANCELAMENTO DAS PROVAS DE CAPACITAÇÃO FÍSICA DOS DIAS 26 E 27 DE MAIO

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do
Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134,
parágrafo único, da Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos
interessados, o que segue:

Em razão da greve deflagrada nesta semana e de suas consequências ao bom andamento da
Prova de Capacitação Física dos Concursos Públicos, e considerando o prejuízo que será
ocasionado aos candidatos, as provas marcadas para os dias 26 e 27 de maio de 2018, nas
dependências do Complexo Esportivo da ULBRA, situado na Avenida Farroupilha, nº 8001,
Bairro São José, Canoas/RS, conforme Edital nº 39/18 e Edital nº 40/18, publicados no DOE de
17/05/2018, ficam canceladas, sendo postergadas para os dias 09 e 10 de junho de 2018. O
Edital de convocação com o cronograma das provas dos dias 09 e 10 de junho de 2018 será
publicado oportunamente.

As provas marcadas para os dias 02 e 03 de junho de 2018 permanecem inalteradas, e
deverão ocorrer conforme cronograma do Edital nº 40/18, publicado no DOE de 17/05/2018.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 24 de maio de 2018.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,
Delegada de Polícia,

  Diretora da DRS/ACADEPOL.